
 

COMUNE DI CASTELLANACOMUNE DI CASTELLANACOMUNE DI CASTELLANACOMUNE DI CASTELLANA GROTTE GROTTE GROTTE GROTTE    
Prov inc ia  d i  Ba r i  

 
IV SERVIZIO 

 
FINANZIARIO - TRIBUTI 

 
 
 
DETERMINAZIONE N. 31 del 21/03/2012 

 Raccolta Ufficiale  

 N.   414 

 del  19/04/2012

 
OGGETTO: Fornitura di bollettini di c/c PosteItaliane SpA. Liquidazione fattura. 

 
 

IL RESPONSABILE 
 
 

PREMESSO  
CHE questo Comune gestisce direttamente le proprie entrate tributarie TARSU a 

far data dal 2005; 
 CHE per gli avvisi di accertamento emessi dall’Ufficio Tributi nell’ambito della 
regolare attività di controllo, i contribuenti accertati possono, tra l’altro, effettuare il 
versamento tramite conto corrente postale, utilizzando gli appositi bollettini;  
 CHE al fine di agevolare le attività di controllo, per gli eventuali successivi 
adempimenti, l’Ufficio necessita di copia delle immagini attestanti l’avvenuto pagamento, 
tramite conto corrente postale, degli avvisi di accertamento TARSU; 
 CHE tali immagini sono disponibili presso Poste Italiane SpA; 
 RITENUTO necessario, al fine di porre in essere la corretta attività di controllo 
dell’Ente, acquistare per il periodo 01 gennaio 2011 – 14 marzo 2012 le immagini, che si 
stimano in 9000 circa, atte a dimostrare l’avvenuto pagamento tramite bollettini di conto 
corrente postale di avvisi di accertamento TARSU notificati; 
 RILEVATA la necessità di impegnare la somma di € 200 oltre IVA, pari a € 242,00 
da imputare al cap. 190 del redigendo Bilancio 2012 epigrafato “Riscossione dei Tributi 
Comunali – Prestazioni di servizio”; 
 VISTO il D.Lgs del 18 agosto 2000, n.267 Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento 
degli Enti locali; 

 VISTO il vigente Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione del 
Commissario Straordinario n. 102 del 13 novembre1997;  

 VISTO il vigente Statuto Comunale; 



 VISTA la Legge n. 136 del 13 agosto 2010 e s.m.i., recante la disciplina della 
tracciabilità dei flussi finanziari nei contratti pubblici 
 

DETERMINA 
 

Per le motivazioni in premessa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte: 
 

1 di assumere apposito impegno di spesa di € 200 oltre IVA, pari a € 242,00, in favore di 
Poste Italiane SpA, per la fornitura di circa 9000 immagini attestanti l’avvenuto pagamento 
tramite bollettini di conto corrente postale di avvisi di accertamento TARSU, dando atto 
che tale somma trova imputazione al cap. 190 del redigendo Bilancio 2012 epigrafato 
“Riscossione dei Tributi Comunali – Prestazioni di servizio”; 
2 di stabilire che alla liquidazione della spesa provvederà, senza ulteriori formalità, 
l’Ufficio Ragioneria, dietro presentazione di regolare fattura, asseverata per “eseguita 
fornitura” dal Responsabile dell’Ufficio Tributi, nei limiti delle somme come sopra 
impegnate e nel rispetto degli strumenti di tracciabilità dei flussi finanziari; 
3 di dare atto che il termine per l’approvazione del bilancio di previsione per l’anno 2012 è 
stato differito al 30 giugno 2012 dalla Legge n.14 del 24 febbraio 2012, autorizzando 
l’esercizio provvisorio, ai sensi dell’art. 163, 3 comma, del D. Lgs. 267/2000, con le 
modalità di effettuazione delle spese di cui al comma 1 del medesimo articolo; 
4 di dare atto che Poste Italiane Spa: 
- assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari, di cui all’art. 3 della Legge n. 

136 del 13 agosto 2010 e successive modifiche; 
- si impegna a dare immediata comunicazione al Comune di Castellana Grotte – IV 

Servizio Finanziario – Tributi ed alla Prefettura – Ufficio Territoriale del Governo - della 
Provincia di Bari, della notizia dell’inadempimento della propria controparte agli obblighi 
di tracciabilità finanziaria; 

- prende espressamente atto che il mancato utilizzo del bonifico bancario o postale, 
ovvero di altri strumenti idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni, 
costituisce causa di risoluzione del contratto. 

 
Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la 
pubblicazione all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana 
Grotte consultabile all’indirizzo www.comune.castellanagrotte.ba.it 

 
                             Il Redattore 
     dott.ssa Eugenia Maria Rubino 
_______________________________ 
 
 f.to Dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi  

 
__________________________ 

 
 

Visto ai sensi dell’art. 151, c.4, del D.Lgs 18.08.2000, n. 267, in data 21/03/2012 si attesta la relativa  
copertura finanziaria. 
 
Impegno         338/2012    Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

  
 

 
 
 



  
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Registro albo n. 686
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on 
line del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi. 
 
 
 
 
Castellana Grotte, 20 aprile 2012
 

 Il Responsabile della Pubblicazione 
f.to sig.ra Natalia Tanzarella 

  
 

 
 
 
 
 




